1

復興推進会議（７回）・原子力災害対策本部（２９回）

合同会合

議事要旨

日時：平成２５年３月７日１８：０５～１８：３５

場所：官邸４階大会議室

議事の概要：

（１）福島の復興の加速化について

○ 葛尾村、富岡町及び浪江町等における避難指示区域及び警戒区域の見直

しについて資料１に基づき茂木経済産業大臣から説明があり、原子力災害

対策本部として、決定された。

○ 続いて、「早期帰還・定住プラン」について資料２に基づき根本復興大

臣から、「東京電力福島第一原子力発電所廃炉対策推進会議」の開催結果

について資料３に基づき茂木経済産業大臣から、「帰還困難区域における

除染モデル実証事業」の実施について資料４に基づき石原環境大臣から報

告が行われた。

○ 出席者からの発言が行われ、

 ・県外へ移り住んで暮らしている母子に対する支援

 ・線量基準に応じた防護措置の具体化

 ・迅速で円滑な賠償の支払いの促進

 等について発言があった。

2

（２）住宅再建・復興まちづくりの加速化等について

○ 「住宅再建・復興まちづくりの加速化に向けた施策パッケージ」につい

て資料５に基づき、「復興交付金の運用の柔軟化」について資料６に基づき、

根本復興大臣から報告が行われた。

○ 出席者からの発言が行われ、

 ・工程表に基づく事業のスピードアップ

 ・「東日本大震災アーカイブ」（ひなぎく）の公開

 等について発言があった。

（３）内閣総理大臣挨拶

○ 最後に、安倍内閣総理大臣から、今回報告された「住宅再建の工程表」

や「福島の早期帰還・定住プラン」に沿って、復興の加速化に取り組んで

いくとの発言があった。

                           （以上）